Master lieutenant, now that God and friends
Have shaken Edward from the regal seat,
And turn'd my captive state to liberty,
My fear to hope, my sorrows unto joys,
At our enlargement what are thy due fees?¹⁶

Tragedy moves us to pity, a form of sadness, and to fear. Hence, Shakespeare, in the Prologue to his tragedy of *Romeo and Juliet*, touches upon these two emotions in preparing us for the play:

Two households, both alike in dignity
In fair Verona, where we lay our scene,
From ancient grudge break to new mutiny,
Where civil blood makes civil hands unclean

From forth the fatal loins of these two foes
A pair of star-cross'd lovers take their life;
Whose misadventur'd piteous overthrows
Doth with their death bury their parents' strife

The fearful passage of their death-mark'd love,
And the continuance of their parents' rage,

¹⁵Thomas explains how the other emotions are reduced in some way to these in *Scriptum Super Lib. III Sent.*, Dist XXVI, Q. I, Art. IV, Ad 5: "omnes praedictae passiones ad has principales passiones reducuntur vel sicut species ad genus, sicut admiratio ad timorem; vel sicut imperfectum ad perfectum, sicut concupiscentia ad gaudium; vel sicut effectus ad causam et participans ad participatum, sicut audacia et ira ad spem, quia spes tendit in arduum bonum quod de se est tale ut in illud debeat tendi, audacia autem et ira tendunt in arduum nocivum repellendum, quod quidem non est tale ut in ipsum tendi debeat, sed magis ut fugiatur; tendunt tamen in ipsum in quantum participat aliquid de ratione boni quod est victoria ipsius; et ideo spes participatur quodammodo in audacia et ira, sicut quod est per se, in eo quod est per accidens."

¹⁶*Henry VI, Part Three*, Act IV, Sc. 6

Which, but their children's end, nought could remove,
Is now the two hours' traffick of our stage.

The which if you with patient ears attend,
What here shall miss, our toil shall strive to mend.

But comedy moves us to mirth, a form of joy, and hope. The middle kind of play, the mercy or forgiveness play, moves us to mercy and hope. Mercy is the same as, or like, pity which is proper to tragedy while hope is one of the two key emotions in comedy.

Mercy or pity and hope are perhaps the two emotions most like a virtue.

Thomas teaches that mercy (*miser cordia*) and shame have some likeness to virtue in *Scriptum Super Lib. III Sententiarum*:

aliquae passiones, quamvis proprie loquendo, non sint virtutes,
tamen in quantum sunt laudabiles, habent aliquid de ratione virtutis;
sicut misericordia et verecundia; et praecipue secundum quod est
ibi electio.¹⁷